

Số: 02/KHPH-TN&MT-HĐTN

Tuy Phước, ngày 31 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Lễ hưởng ứng “Ngày môi trường Thế giới” năm 2024  
với chủ đề “Phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hóa”

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện Tuy Phước năm 2024, nhằm hưởng ứng “Ngày môi trường Thế giới” năm 2024; Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hưởng ứng “Ngày môi trường Thế giới” năm 2024 với chủ đề “Phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hóa”, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, để người dân coi nội dung phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hóa là một phần không thể tách rời của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, là nhiệm vụ quan trọng của quá trình phát triển bền vững gắn chặt với các chương trình dự án, sáng kiến có liên quan tới biến đổi khí hậu, giảm nhẹ thiên tai và phát triển sinh kế bền vững.

- Đồng thời, tăng cường triển khai nhân rộng các mô hình hiệu quả trong việc phục hồi đất, chống hạn hán; phát hiện, biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân và cộng đồng, doanh nghiệp có thành tích, sáng kiến tiêu biểu trong hoạt động bảo vệ môi trường; ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ tài nguyên của đất nước.

#### 2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện phong trào đảm bảo thiết thực, hiệu quả, sáng tạo, tránh hình thức, lãng phí, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường và cộng đồng dân cư.

- Nội dung, hình thức tổ chức thực hiện phong trào phải phong phú, cụ thể, phù hợp với thực tiễn.

### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: dự kiến 6h30 ngày 5/6/2024.

- Địa điểm: Tại công viên xã Phước Hiệp.

- Số lượng: 100 bạn ĐVTN và học sinh.

### III. CHƯƠNG TRÌNH VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ

#### 1. Chương chính lễ hưởng ứng

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

2. Văn nghệ chào mừng;

3. Phát biểu của lãnh đạo UBND huyện;
4. Phát biểu hưởng ứng của ĐVTN;
5. Trao giải cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu Môi trường Thế giới*”.
6. Trao tặng Công trình thanh niên: “*Thùng phân loại rác hữu cơ*” và “*Tuyến đường hoa giấy*”
7. Bế mạc và ra quân các hoạt động dọn vệ sinh môi trường, trồng cây.

## **2. Thành phần tham dự**

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy;
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam huyện và các Hội đoàn thể huyện;
- Lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;
- Lãnh đạo Phòng VH-TT huyện;
- Lãnh đạo UBND 13 xã, thị trấn.

## **IV. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG**

### **1. Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu Môi trường Thế giới*”**

- Thời gian dự thi: dự kiến từ ngày 1-4/6/2024.
- Đối tượng dự thi: tất cả ĐVTN, học sinh trên toàn huyện.
- Cơ cấu giải thưởng: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải ba và 10 giải Khuyến khích.

*\*Lưu ý: Thẻ lệ và link đăng ký dự thi BTC sẽ gửi sau.*

### **2. Ra quân vệ sinh môi trường**

- Địa điểm: tại thôn Giang Bắc, xã Phước Hiệp
- Số lượng ĐVTN: 50 ĐVTN.
- Ra quân xử lý rác thải nhựa, xử lý cỏ dại ven đường. Làm sạch mỹ quan đường bộ của 300m tuyến đường nông thôn.
- Trao tặng 05 thùng rác phân loại hữu cơ cho địa phương.

### **3. Ra quân thực hiện công trình thanh niên: “*Tuyến đường hoa thanh niên*”**

- Địa điểm: Thôn Giang Bắc, xã Phước Hiệp.
- Số lượng ĐVTN: 10 ĐVTN.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## 1. Huyện đoàn

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hưởng ứng “Ngày môi trường Thế giới” năm 2024 với chủ đề “Phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hóa”.

- Giao bộ phận Xây dựng Đoàn chuẩn bị các nội dung, điều kiện để tổ chức thành công các hoạt động.

- Tham mưu chuẩn bị kinh phí để thực hiện.

## 2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với Huyện đoàn chuẩn bị các nội dung và điều kiện để tổ chức tốt hoạt động. Cử báo cáo viên báo cáo về vấn đề “Môi trường thế giới”

- Chuẩn bị kinh phí để thực hiện hoạt động.

## 3. UBND xã Phước Hiệp

Tạo điều kiện, chỉ đạo các hội đoàn thể phối hợp thực hiện các nội dung trên.

## 4. Các cơ sở Đoàn.

Căn cứ Kế hoạch của BTV Huyện đoàn tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường theo định kỳ và phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hưởng ứng “Ngày môi trường Thế giới” năm 2024 với chủ đề “Phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hóa”.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG



PHÓ BÍ THƯ

*Nguyễn Thị Bảy*



*Chế Thanh Chi*

### Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn;
- Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng TN&MT huyện;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu VT.